quod prius negarat, etiam agnoscit, olim  
certum quoddam fuisse munus Exorcista-  
rum apud Christianos? nonne reprehendit,  
factū deinde hoc esse commune? Quid  
tu? inquis: *Quod ad Exorcistas attinet, hoc dico  
& affirmo, Balduino, quocunque modo Exorcistas  
rum nomen accipias, nunquam te probaturum, ceteros  
aliquos vel Apostolorum, vel proxima Aposto-  
lis etate fuisse designatos, qui Energumenis manus  
imponerent. At qui iam tibi magis res est cū  
Caluino, quàm cum Balduino. Imò etiam  
tecum tibi ipsi res est. Nam in tua confes-  
sione non peccatorum, sed fidei scilicet  
tuæ, cum veteris Ecclesiæ Exorcistas ais  
aut cessare, aut cessare debuisse cum dono  
Sanationum, fateris olim aliquos fuisse.  
Non enim alioqui desinerent. Sed non, vt  
fingis, cessasse, propterea quæ etiam cessa-  
re non debuisse, quisquis vllum ex veteri-  
bus Ecclesiasticis scriptoribus legit, faci-  
lè intelligit. Visne præterea tuam ignoran-  
tiam castigari, quæ te tam facit audacem,  
iuxta prouerbum, quod ex Thucididere  
citas? Non grauabor obiter te monere, vt  
probationem, quàm requiris & nullam ef-  
fè temere pronuncias, saltem repetas ex  
Epiphanio, qui describens ministeria & or-  
dines veteris Ecclesiæ Christianæ, post  
Episcopos*

Episcopos, presbyteros, diaconos, lecto-  
 res, nominat Exorcistas: quos credo non  
 negabis fuisse Exorcistas. Adde Constitu-  
 tionem Valentini & Gratiani, L. vj. C. de  
 Episcopo. & Cleric. vbi eadem est enume-  
 ratio. Vide quantum proficias tumultuan-  
 do, & id, de quo non erat alioqui instituta  
 disputatio, temere & impotenter exagi-  
 tando. Interea frustra Balduinum, Casan-  
 drum, & (vt ais) quoscunque, prouocas,  
 veluti sponsione facta, velle te pro hæreti-  
 co censi, atque etiam (ô duram conditio-  
 nem) cremari, nisi probes ex ipsis Inferis  
 emeruisse omnes illas functiones Ecclesia-  
 sticas, quæ numerantur in Romana Eccle-  
 sia. Nihil hæc quæstio mi vir ad tuum Bal-  
 duinum. Cæterum si quis Inferorum An-  
 gelus ad te retulit, quod affirmas: profer,  
 quas inde accepisti literas, testes tuæ affir-  
 mationis. Interea si tam es inferis & eo-  
 rum antistitibus familiaris, cautè facis, qui  
 exorcistas abigas alio exorcismo. Neque  
 tamen minus propterea & eris, & diceris  
 λόλος, quandiu non desinis, calumnian-  
 do veritati aduersari: minus vt iam cóque-  
 ris, si aliquis te Satanam, vt tuo tam tibi  
 iam familiari verbo vtatur, etiam honoris  
 causa, vocet. Ipse etiã causam reddis. Audi-

uit (inquis) Satanæ nomē ex ipsius christi  
ore Petrus, cum dūtaxat immodico præce-  
ptoris amore extra metas fuisset abreptus  
& nefas erit, eum Satanam dicere, qui tam  
valde imitatur eum, qui mendacij & ho-  
micidij ab initio parens magisterque fuit.  
Quid verò, cum proditorem illum iudam  
idem Christus Diabolum vocaret, an non  
tuum veluti nomen nobis dictavit? Ac ne  
quæri possis tibi iniuriam fieri, ecce tibi  
auriculam vello, & licet antestari? En quam  
nos efficis eloquentes, dum nobis sugge-  
ris & dictas, quod & Theologicè & civili-  
ter tibi respondeamus. Nullum finem in-  
ueniemus, si omnes istius nugatoris qui-  
squilias excutere velimus. Sed en sese of-  
fert alterū Bezanæ fidei atq; matheologicæ  
trophæū. Cū Balduinus miraretur Calui-  
num etiam veteres formulas stipulationū,  
sponsionum, abrenunciationum in Bapti-  
smo sustulisse, ostenderat eas olim fuisse tā  
vilitas in puerorum Baptismo, vt augu-  
stinus, cum non dubitaret legitimas esse,  
inde potissimum oppugnet Pelagianos.  
Quid Beza? Id non negat, quia non potest,  
Sed factum concedens, de iure disputat, &  
tales stipulationes, quæ in adultis catechu-  
menis tolerabiles erant, nulla causa satis i-  
donea

donea translatas esse ait ad infantium baptismum: mirumque esse, tantam fuisse Episcoporum negligentiam, ut hunc abusum ferre maluerint, quam emendare. Hic igitur non cum Balduino sed cum Ecclesia veteri litigat. Imò verò secum pugnat. Nam alibi cum quendam Germaniæ concionatorem magnum vexat, laudat veteres illas formulas: *Credis? Credo. abrenuncias diabolo? abrenuncio.* & triumphat, non minus in infantum quam Catechumenorum adultorum baptismo vñtatas fuisse. Sic bonus & ingeniosus Rhetor, ut causæ seruiat, modo aliquid laudat, modo reprehendit. Addit autem, in suæ Ecclesiæ Baptismo retineri etiãnum à quibusdã stipulationes atque sponsiones, sed alijs formulis, verbisque cõceptas. Atqui hoc rursus est, quod in vobis reprehenditur Theodore, nempe quod cum res retineatis, verba tamen mutatis cū aliqua veteris Ecclesiæ ignominia, & aliorum fraude, qui ex verbis formulisq; nouis estimant res quæque nouas esse. Interea tamen in Castellio nem atrocissimè inueheris, qui nihil referre dixit, quo verbo res dicatur, modo res sit eadem. Tu (inquam) tunc contrã cõtendis, verba Ecclesiæ vñtata esse retinẽda, &

hac sententia litem concludis: *Quum de re constat, & vocabula longissimo usu trita sint omnibus, unde tandem hoc nouandi studium, nisi ex stulto & ambitioso ingenio?* En rursus, quã bene tibi cõstes, si simpliciter ex Latinis fecisses Gallicas formulas, vt intelligerentur, translatio fidelis non reprehenderetur. Sed nihil cum veteri Ecclesia simile, nihil ex ea reliquum habere voluistis: & auctores, potiùs quàm interpretes, vt vestra inuentio ab imperitis laudaretur, & esse & videri in hoc toto genere ambitiose desiderastis. De reformatione, quàm religiosè desideramus, quid tecum agamus, qui deformitatem nobis placere etiã nunc mentiris? At qui cõtius iam vobis dictũ est, vos impudentissimè calũniari, cũ vbi quæstio est de usu antiquitatis, obtenditis abusum posteritatis. Nihil hic profectò ad eos, qui non nisi illum tuentur. Nihil itaque ad Balduinum, qui minimè omnium defendit, quod est viciosum.

De Chrismate denique litigas. Sed memineras, quænam de eo tecum lis sit cum Balduino. Quæsitũ est, an eo veteres Christiani vsi sint in Baptismo. Probatum est, vsos esse: & si testimonia quæ prolata sunt, tibi non sufficiunt, adde quod ipse Tertulianus

lianus in lib. de baptismo, *Perungimur* (in-  
 quit) *ex veteri disciplina*. Quid tu contra  
 nunc obijcis? Iustinum in sua ad Antonis  
 num Imp. apologia non meminisse huius  
 vñctionis. Credo: sicuti nec reliquarū ce-  
 remoniarum, de quibus tunc non quære-  
 batur, Sed alij non minus & boni & anti-  
 qui testes meminerunt. Ipse Tertulianus  
 in suo Apologetico, etsi de cœna Christia-  
 norum quæreretur, tamen ἀγάπην potius  
 describit. de mysterio cœnæ nullum ver-  
 bum. Non enim tunc volebat profanis ho-  
 minibus exponere, quod illi fortasse irri-  
 sissent. An propterea dices Cœnam Christi-  
 anorum nihil aliud fuisse quàm ἀγάπην  
 Imo vt ex Iustino tunc repetis, quod Ter-  
 tullianus præterijt, cur similiter, vbi de ba-  
 ptismo quæstio est, non pateris ex Tertu-  
 liano & alijs repeti, quod in Iustino desi-  
 deratur? Consistimus etiãnum in quæ-  
 stione facti. De hoc vbi constat, si agere ve-  
 lis de iure, contendas non rectè, rite reli-  
 giose factum: age cum veteri Ecclesia, quã  
 habes aduersariam, & ream facis: nos mis-  
 sos facito. Sic & cum de Liturgia, quam La-  
 tini nostri olim Missam vocarunt, quæris,  
 te contineto, & scito eum, qui res integras  
 tuetur, corruptas non tueri. Quàm vel-

les, vitia ille defenderet, vt quod declama-  
res, haberes? Sed non impetrabis. Vis de  
rebus tantis tecum agi? Patere vt agatur  
sedate, distincte, liquidò? Rogatus erat ma-  
gister tuus, vt si vellet statum causę cerne-  
re, ad ætatem Ambrosij oculos placidè re-  
flecteret. Tu perinde tumultuaris, ac si in  
Acherontem præcipitatus esses. Si ad Au-  
gustini Ecclesiam reuoceris, fremis nihi-  
lominus: & à Papana defecisse iam pridem  
te narras, valdè scilicet πρὸς ἕκτος. Semel  
quidem tibi excidit, ipso etiam Augusti-  
no sedente iudice velle te agere causam  
tuam. Sed cum ad rem ventum est, tale tri-  
bunal tanquam scopulum, fugis. Quid ter-  
giversaris, & terrifica verba fundendo per-  
turbas τὸ κρινόμενον? Queritur an illam, quę  
fuit Ambrosij & Augustini, & Chrylосто-  
mi seculo, Ecclesiam (vtar verbo, quod  
ferre non potes) catholicam, statuas esse a-  
postaticam, Satanicam, Antichristianam:  
aut si modestius, quàm tu loquaris, loquē-  
dum sit, an cum ea communicare, eius do-  
ctrinam sequi, & ceremonijs formulisque  
vti liceat. Dic apertè, quid sentias. Non au-  
des: quia si de ea confitearis, quod cogitas  
deploratam tuã impietatem prodes: sin eã  
Christi Ecclesiam veram agnoscas, non mi-  
nus

nus infanum apostatam te esse probabis.  
 Quid igitur? Incurris vlulās in Papas poste-  
 riores, & in eos euomis, quicquid in illā, si  
 auderes, velles. Atqui neque ijs, vt aucto-  
 ribus, acceptum ferre potes, quod est in  
 quæstione, neque de ijs, quod despumans  
 perpetuò crepas, fuit instituta disputatio.  
 Cùm de antiquitate rerum cōtrouersarū,  
 de quæ eius antiquitatis iure quæreretur;  
 longè altiùs ad inquirendam originē cau-  
 sa reuocata est. Cur non audes eo nobiscū  
 oculos attollere? De posteritatis abusu po-  
 stea viderimus. De primo rectoq; vsu prius  
 inter nos constet. Tu iam, vt statim & bre-  
 uiter totam (cuius obliuisci nō potes) Mis-  
 sam conficias, obijcis nescio quam malè  
 subactam massam confusę & crudæ male-  
 dicentiæ. Tu eam, si potes, concoque, atq;  
 etiam, si vis, in tuo sacrificio, profano mo-  
 re, molam salsam offer. Quid hæc tandem  
 ad nos? Et qui posset his de rebus seridè &  
 grauiter tecum agi, quamdiu sic agis? Et  
 quomodo tam permixtæ perturbatæ quæ  
 satyrę tuę respondere possemus, cum nihil  
 discernas, nihil distinguas: neq; quam par-  
 tem potissimum petas, indices? Imo verò  
 quicquid dixerimus, vel astutè miscebis,  
 vel ociose detorquebis. Adeò nulla est in-  
 genui-

genuitas tuæ actionis, Dixit fortè Balduinus, non defendere se, si quod in abusu sit viciū. Tu exclamas eum confiteri in toto vsu nihil aut fuisse aut esse nisi βδέλογμα. A deo religiose deprauas hoc verbum, quo tua potius, neque minus quàm barbarorum, profanatio notata fuit. Virges, vt plura dicamus his de rebus. Atqui tu discere non vis. Et cur tandem abs Balduino illud requiris, non Episcopo, sed Iuriconsulto? Et cum habeas Liturgica ab alijs collecta, quid illi alijs studijs occupato molestus es? Sanè si quod ex Ambrosio, ex augustinino, ex Chrysostomo, repetere potes, tibi non sufficit: breui etiam habebis antiquioris cyrilli Hierosolymitani Catecheses, quæ aliquid addent. Ijs contenti sumus: si tu contentus non es, aduersus illos agito. Balduinum, qui plus præstare non potest, neq; lōgius, progreditur, missum facito. Imo verò, valde scilicet opportune, nūc eum prouocas, vt etiam tecum agat de Eucharistico mysterio corporis & sanguinis Domini. Scilicet hic vnus in Gallia, Germaniāq; superest, quem aggrediaris tā subtili disputatiōe. Scilicet in Germania, Galliaq; ita te gessisti in eius rei tractatione, nihil vt supersit, quàm vt hunc oppugnes.

gnes: Sed si quid haberes, Theodore, non  
 iam dico frontis, qua iam pridem cares, sed  
 saltem méris, nunquam profectò renoua-  
 res memoriã huius certaminis, in quo ha-  
 ctenus tam indignè versatus es. Age, mecū  
 recordare, quisnam primum in Germania  
 fuerit triumphus tuus. Tu cum Electorē  
 Palatinum Otthonem Henricū, qui accer-  
 rimè obstabat vestris insidijs, primum ten-  
 tare velles, venisti ad eum, quo tempore in  
 thermis erat, & vt ei illuderet, magna cum  
 simulatione nouæ pietatis, obtulisti cōfes-  
 sionem, quam dicebas non modo tuorum  
 Allobrogum, sed & Heluetiorum esse. In  
 ea tam tuo quàm eorum nomine profite-  
 baris, collecta verborum ἐμφατικωτάτων  
 quæ Germanis grata esse putabas, cōgerie,  
 vos in hoc sacramento credere, verum &  
 reale & substantiale corpus & sanguinem  
 Christi verè, realiter, substantialiter (&  
 quid non) adesse & sumi, offerri quæ etiam  
 tam indignis quam dignis. Denique ita lo-  
 quebaris, vt ipsum in hoc genere Lutherū  
 superare videreris. Qui aderant, obstupue-  
 rant vos tam repēte ex Zuinglianis factos  
 esse (sic enim putabant & loquebantur)  
 plusquam Lutheranos. Aderat ipse Mar-  
 pachius Argentinensis concionator, qui  
 quia